
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE\DET.N.114 DEL 09.06.2021 INDICAZIONE MOD. 
AFFIDAMENTO.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°114  DEL 09/06/2021 

 

 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO,  
AI SENSI DELL’ART.36, C.2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, COSÌ COME 
DISCIPLINATO, IN VIA TRANSITORIA, DALL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 
16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO IN LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, DA 
EFFETTUARSI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, DEI “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, AVENTE CARATTERE D’URGENZA PER IL 
RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL CORTILE DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA KENNEDY N.2 DEL COMUNE DI SCILLATO (PA) – 
CONTRIBUTO AI SENSI DELLA L.R. 15.04.2021, N. 9, ART. 111, COMMA 2 E ART. 
113 RECANTI “DISPOSIZIONE PROGRAMMATICHE E CORRETTIVE PER L’ANNO 
2021. LEGGE DI STABILITA’ REGIONALE” E DELLA CIRCOLARE N.9 DEL 
11.05.2021 DELL’ASSESSORATO REGIONALE ALL’ISTRUZIONE E ALLA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE. 
CUP: B87H21003150002 

 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.33 

Del  09/06/2021 

 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE\DET.N.114 DEL 09.06.2021 INDICAZIONE MOD. 
AFFIDAMENTO.doc 

 
PREMESSO :  
Il Comune di Scillato è proprietario dell’edificio scolastico sede della Scuola dell’Infanzia, sito in via 
Kennedy n.2, funzionalmente dipendente dall’I.C.S. “G.ODDO” di Caltavuturo – codice ARES 
0820812129. 
Il cortile esterno della predetta scuola, utilizzato per l’accesso e per le attività ricreative, 
caratterizzato da una pavimentazione in gres ceramico, risulta in varie parti sconnesso, tra buche, 
dislivelli e mattonelle divelte che rappresentano un serio pericolo di inciampo e caduta. 
Se non si pone rimedio a breve, potrebbe essere necessario vietare l’uso del cortile per la 
ricreazione o ridurre drasticamente gli spazi accessibili. 
Che i lavori d rifacimento del cortile con una pavimentazione adeguata rivestono carattere di 
URGENZA per i quali non è possibile il differimento per motivi di sicurezza. 
Questo Ente in atto non ha la disponibilità finanzia sul Bilancio per fronteggiare, in regime di 
urgenza, la realizzazione dell’intervento; 
VISTE  
la L.R. 15.04.2021, n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” con la quale sono state stanziate risorse 
per interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici 
pubblici;  
la legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”, ed in particolare l’art. 3 
(Competenze degli enti locali), il quale prevede che: "In attuazione dell’art. 14, comma 1, lettera i), 
della legge 8 giugno 1990, n. 142 provvedono alla realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli edifici: a) i comuni, per quelli da destinare a sede di scuole materne, 
elementari e medie; b) le province, per quelli da destinare a sede di istituti e scuole di istruzione 
secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d’arte, di conservatori di musica, di 
accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni educative 
statali”. 
CONSIDERATO che con la circolare n. 9 del 11.05.2021 dell’Assessorato Regionale all’Istruzione 
e alla Formazione professionale attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo 772040 
per l’annualità 2021, si sono chiarite le modalità per l’utilizzazione dello stanziamento della L.R. 
15.04.2021, n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, sono state emanate apposite direttive al fine di 
finanziare gli interventi urgenti di manutenzione straordinaria, richiesti dagli enti locali, per la 
rimozione di rischi imminenti o di compromesse condizioni di vivibilità degli ambienti, e garantire la 
continuità dell’attività scolastica, la pubblica incolumità e/o l’igiene e la sicurezza dell’edificio;  
VISTO il Verbale di Constatazione e Ispezione dei luoghi redatto dall’Istruttore Tecnico Geom. 
Francesco Fragale e dal Responsabile dell’Ufficio Area Tecnico – Manutentiva e Gestione del 
Territorio arch. Francesco Giardina, in data 01.06.2021 prot. n.2713 del 03/06/2021, dal quale si 
deducono le cause e le motivazioni di provvedere con urgenza”, per l’immediata messa in 
sicurezza dell’Edificio;  
PRESO ATTO che l'A.C non dispone delle risorse umane, attrezzature e competenze tecniche 
qualificate per eseguire direttamente le prestazioni necessarie alla manutenzione straordinaria 
della pavimentazione del cortile della scuola dell’Infanzia sita in via Kennedy n. 1 del comune di 
Scillato (PA) e che quindi è indispensabile affidarli a ditta esterna qualificata;  
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende presentare, alla Regione Sicilia - 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Istanza di contributo, per l’anno 
2021, ai sensi della legge L.R. 15.04.2021, n. 9, art. 111, comma 2 e art. 113 recanti “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” e della circolare n. 9 del 
11.05.2021 dell’Assessorato Regionale all’Istruzione e alla Formazione professionale, per ottenere 
l’assegnazione del finanziamento, da destinare all’intervento di manutenzione straordinaria, avente 
carattere d’urgenza per il rifacimento della pavimentazione esterna del cortile della Scuola 
dell’Infanzia di Via Kennedy n. 1 del comune di Scillato (PA); 
VISTO Il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria, avente carattere 
d’urgenza per il rifacimento della pavimentazione esterna del cortile della Scuola dell’Infanzia di 
Via Kennedy n. 1 del comune di Scillato (PA), elaborato dal geom. Francesco Giuseppe Fragale 
I.T. dell’Ufficio Area Tecnico – Manutentiva e Gestione del Territorio del Comune di Scillato,  
dell’importo complessivo di € 30.000,00 di cui € 23.347,19 per lavori a base d’asta, € 722,07 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.930,74 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, così meglio distinti: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE\DET.N.114 DEL 09.06.2021 INDICAZIONE MOD. 
AFFIDAMENTO.doc 

QUADRO ECONOMICO  
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  € 24.069,26
Oneri per la sicurezza sui lavori 5,6868% € 722,07

                                                            a detrarre   € 722,07
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 23.347,19

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
per iva su lavori il 22%  € 5.295,23
Incentivi per funzione tecniche di cui all'art .113 commi 2-3 del D.lgs n. 50/2016 
(80% del 2%) 

€ 385,10

Oneri  per smaltimento sfabbricidi  di demolizione e ricostruzione   € 250,41
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 5.930,74 € 5.930,74

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 30.000,00

composto dai seguenti elaborati:  
 
RL.01 Relazione tecnico-descrittiva 

TAV.0 1 Localizzazione territoriale intervento 

TAV.02 Documentazione fotografica con planimetria dei punti di scatto 

TAV.03 Planimetria stato di fatto - Planimetria interventi e particolare costruttivo 

EC.01 Computo metrico estimativo 

EC.02 Elenco prezzi 
EC.03 Quadro economico 

EC.04 Incidenza manodopera 

EC.05 Stima incidenza sicurezza 
EC.06 Capitolato speciale d’appalto 

 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, sulla base di quanto disposto 
dall’articolo 26, comma 6, lettera d), del d.lgs. n. 50/2016:  

1. alla verifica e alla validazione con verbale del 07/06/2021, in allegato al presente atto, della 
progettazione esecutiva, esprimendo, ai sensi dell’articolo 26, comma 3 e 8, del d.lgs. n. 
50/2016, parere favorevole attestandone la conformità con la normativa vigente sui lavori 
pubblici; 

2. al parere tecnico favorevole con verbale del 08/06/2021;  
 

PRESO ATTO che il progetto è stata approvato in linea amministrativa con delibera di G.M. n.40 
del 09/06/2021 immediatamente esecutiva; 
 
VISTI i seguenti documenti di gara, in atti depositati, e ritenuto di procedere alla loro approvazione:   

- Schema lettera di invito;  
-  Istanza e dichiarazione;  
-  Dichiarazione sostitutiva DURC;  
-  Dichiarazione Antimafia;  
-  Dichiarazione conto corrente dedicato; 

 
RILEVATO che ai sensi del combinato disposto dell’art 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, e dell’art 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è necessario adottare, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre e che con l’adozione 
del presente provvedimento si prende atto: 
 CHE IL FINE DI PUBBLICO INTERESSE che si intende perseguire è quello di procedere in 

tempi brevi all’affidamento dei lavori urgenti di manutenzione straordinaria del cortile della 
Scuola dell’Infanzia sita in Scillato via Kennedy n.2,  per i quali non è possibile il differimento per 
motivi di sicurezza. 

 CHE L’OGGETTO DEL CONTRATTO riguarda i “lavori urgenti di manutenzione straordinaria 
manutenzione straordinaria del cortile della Scuola dell’Infanzia sita in Scillato via Kennedy n.2. 

 CHE IL VALORE ECONOMICO DELL’APPALTO è pari ad € 24.069,26 oltre IVA; 
 FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, la forma della “corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni riportate nel capitolato speciale d’appalto;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE\DET.N.114 DEL 09.06.2021 INDICAZIONE MOD. 
AFFIDAMENTO.doc 

 SCELTA DEL CONTRAENTE: la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via 
transitoria,all’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11.09.20
20 n.120), da espletare tramite Trattativa Diretta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA). 

RITENUTO quindi di volere procedere all’affidamento tramite piattaforme telematiche di 
negoziazione ai sensi dell’art.58 del D. L.gs. 50/2016 con la modalità di T.D. (Trattativa Diretta) sul 
sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche del lavoro.  
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto 
dall’art. 42 del d.lgs 50/2016 edall’art. 6 bis della legge 241/90;  
VISTI:  

- La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il 
Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata l’immediata 
esecuzione;  

- La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020, immediatamente esecutivo;  

-  La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo; 

-  La delibera n.18 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la 
variazioni di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-2022, Anno 2021-2022;  

- La delibera n.19 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stata approvata la 
Variazione al PEG esercizi finanziari 2021-2022;  

- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di 
Posizione Organizzative;  

-  La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco 
Giardina; 

- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);  
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo);  
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 

giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019;  
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; - la legge 11 settembre 2020, n.120, di 

conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni), 
recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; - Il D.P.R. n. 207 del 
5/10/2010, per le parti non abrogate:  

- la Legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti 

locali  al 30 giugno 2021.  
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo. 

2) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa Il progetto esecutivo denominato “Interventi 
di manutenzione straordinaria, avente carattere d’urgenza per il rifacimento della 
pavimentazione esterna del cortile della Scuola dell’Infanzia di Via Kennedy n.2 del comune di 
Scillato (PA), elaborato dal geom. Francesco Giuseppe Fragale I.T. dell’Ufficio Area Tecnico – 
Manutentiva e Gestione del Territorio del Comune di Scillato,  dell’importo complessivo di                     
€ 30.000,00 di cui € 23.347,19 per lavori a base d’asta, € 722,07 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 5.930,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così meglio 
distinti: 

QUADRO ECONOMICO  
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni  € 24.069,26
Oneri per la sicurezza sui lavori 5,6868% € 722,07

                                                            a detrarre   € 722,07



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE\DET.N.114 DEL 09.06.2021 INDICAZIONE MOD. 
AFFIDAMENTO.doc 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 23.347,19

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  
per iva su lavori il 22%  € 5.295,23
Incentivi per funzione tecniche di cui all'art .113 commi 2-3 del D.lgs n. 50/2016 
(80% del 2%) 

€ 385,10

Oneri  per smaltimento sfabbricidi  di demolizione e ricostruzione   € 250,41
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 5.930,74 € 5.930,74

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 30.000,00

composto dai seguenti elaborati:  
 

RL.01 Relazione tecnico-descrittiva 

TAV.0 1 Localizzazione territoriale intervento 

TAV.02 Documentazione fotografica con planimetria dei punti di scatto 

TAV.03 Planimetria stato di fatto - Planimetria interventi e particolare costruttivo 

EC.01 Computo metrico estimativo 

EC.02 Elenco prezzi 
EC.03 Quadro economico 

EC.04 Incidenza manodopera 

EC.05 Stima incidenza sicurezza 
EC.06 Capitolato speciale d’appalto 

 
3) DI APPROVARE i documenti di gara, in atti depositati: 

- Schema lettera invito;  
-  Istanza e dichiarazione;  
-  Dichiarazione sostitutiva DURC;  
-  Dichiarazione Antimafia;  
-  Dichiarazione conto corrente dedicato; 

4) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di che trattasi mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, 
dall’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11.09.2020, n.120), 
da espletare tramite Trattativa Diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA). 

5) DI PRENDERE ATTO che l’affidamento dei lavori è preordinato all’ottenimento del decreto di 
finanziamento ai sensi della L.R. 15.04.2021, n.9, art.111, comma 2 e art.113 recanti 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” con la 
quale sono state stanziate risorse per interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di 
urgenza, negli istituti scolastici pubblici e che l’erogazione delle sarà effettuata con le seguenti 
modalità: 

- 80 % dell’importo complessivo, a titolo di anticipazione contestualmente all’emissione del 
decreto di finanziamento; 

- 20% a saldo, sulle spese effettivamente sostenute e certificato, previa verifica degli atti di 
contabilità finale e collaudo/regolare esecuzione dei lavori, debitamente approvati. 

e che pertanto il presente provvedimento non prevede impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale. 
6) DI DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori è regolata dalle norme e condizioni contenute negli 

elaborati di progetto come innanzi approvati; 
7) DI DARE ATTO che gli elaborati di progetto sebbene non allegati, costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento e gli stessi sono depositati presso l’Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e 
Gestione del Territorio 

8) DARE ATTO che la presente determinazione:  
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante;  
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi; 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente; 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\INTERVENTO L.R. 9 DEL 15.04.2021_SCUOLA MATERNA\DETERMINA A CONTRARRE INDIZIONE\DET.N.114 DEL 09.06.2021 INDICAZIONE MOD. 
AFFIDAMENTO.doc 

 
 
 
 

 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo Il Segretario Generale 

f.to  Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 

 


